
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI MODIFICA APPLICATIVO DI LABORATORIO: 
GESTIONE CODICI LOINC DELLE PRESTAZIONI E REFERTI IN FORMATO 
CDA-2



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. l’ASST Garda ha approvato, con dDG n. 1192/2018, un contratto di manutenzione per l’applicativo 
di laboratorio “Powerlab” con la Ditta Dedalus Italia Spa;

2. la DGR 1046 di Regione Lombardia del 17.12.2018 la quale ha dato precise indicazioni per l’anno 
2019 in merito alla ristrutturazione dei referti sul Fascicolo Sanitario Elettronico in conformità a 
quanto previsto in art. 24 “Sistema di codifica dei dati” del DPCM n.178/2015 e il correlato 
disciplinare tecnico dello stesso DPCM;

3. il progetto di interoperabilità del Fascicolo Sanitario Elettronico (DM del 04.08.2017) e successivi 
adempimenti ministeriali prevedono la produzione dei referti di laboratorio in formato strutturato 
CDA-2 con l’utilizzo della codifica LOINC per l’interpretazione dei risultati;

4. evidenziate di seguito le principali attività operative alle quali la scrivente ASST deve attenersi per 
mettere in esercizio i referti CDA-2 e le prestazioni con i codici LOINC:

- Codice LOINC elenco prestazioni più utilizzate: set definito dal Comitato Regionale dei 
Servizi di Medicina di Laboratorio (CRESMeL)

- Processo di associazione codici interni LIS-Codici Loinc utilizzando un elenco di prestazioni 
di laboratorio selezionate tra quelle più frequenti in uso;

- Aggiornamento del LIS con i codici LOINC: è previsto che i laboratori lombardi pubblici e 
privati accreditati devono aggiornare il LIS per inserire le codifiche LOINC nella struttura 
CDA-2 dei referti;

- Generazione referti strutturati CDA-2: tutte le strutture pubbliche e private accreditate a 
contratto devono seguire lo standard nazionale XML-CDA2_RefertoMedicinaLab di HL7-
IT;

- Validazione del CDA-2 con codici LOINC: alle precedenti attività elencate dovrà seguire 
necessariamente il servizio di validazione formale e semantica del DCE per la realizzazione 
del referto LIS in formato CDA-2;

5. recepita pertanto, con nota a prot. ASST Garda n. 12937_2020 agli atti presso il SIA, apposita 
offerta dalla predetta ditta Dedalus Italia Spa (titolare del contratto di manutenzione in essere del 
sistema applicativo di laboratorio “Powerlab”) per assolvere alle esigenze della scrivente ASST 
stabilite rispettivamente dalle norme vigenti precedentemente citate:

Descrizione offerta
 Adeguamenti applicativi e aggiornamento db per configurazione codici LOINC delle 

prestazioni e referti in formato CDA-2
 Supporto e formazione alla parametrizzazione codici LOINC delle prestazioni
 Aggiornamento dei canali di comunicazione col SISS
 Verifiche e test sul formato CDA-2 per i referti
 Supporto ed attivazione in esercizio dei codici LOINC e referti in formato CDA-2

Importo totale fornitura (IVA esclusa): € 12.000,00
Importo totale fornitura (IVA inclusa): € 14.640,00



6. visto l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 494/2019)” il quale recita 
che, “In assenza di convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), 
possono essere effettuati, tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e 
centralizzazione di committenza e Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza 
(artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 
e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;

7. l’importo del suddetto servizio di predisposizione e messa in produzione delle modifiche richieste 
per il sistema applicativo ”Powerlab” (attualmente in uso) di Dedalus Italia Spa consente di 
procedere ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. a);

8. trattandosi di attività di predisposizione e configurazione di software già installato e di proprietà 
della Ditta Dedalus Italia Spa, sussistono inoltre le condizioni di affidamento in esclusiva come 
stabilito dall’art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del D.lgs 50/2016 ed inoltre la predetta Dedalus Italia 
Spa risulta avere proprietà esclusiva dei codici sorgente dei programmi e risulta pertanto essere 
l’unica in grado di garantire le attività di assistenza, rendendo di fatto la prestazione resa dalla stessa 
Dedalus Italia Spa sul software in argomento infungibile;

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere all’ordinativo 
delle suddette attività di configurazione per un importo complessivo di € 14.640,00 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta Dedalus Italia 
Spa di Firenze con sede in via di Collodi 6/c - 50141 Firenze;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società Dedalus Italia Spa di 
Firenze, le attività necessarie alla modifica del sistema applicativo di laboratorio ”Powerlab” per un 
importo di € 14.640,00 (IVA inclusa) come di seguito indicato:



Descrizione offerta
 Adeguamenti applicativi e aggiornamento db per configurazione codici LOINC delle 

prestazioni e referti in formato CDA-2
 Supporto e formazione alla parametrizzazione codici LOINC delle prestazioni
 Aggiornamento dei canali di comunicazione col SISS
 Verifiche e test sul formato CDA-2 per i referti
 Supporto ed attivazione in esercizio dei codici LOINC e referti in formato CDA2

Importo totale fornitura (IVA esclusa): € 12.000,00
Importo totale fornitura (IVA inclusa): € 14.640,00

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016, il Sig. Fabio Piubeni, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel 
citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 14.640,00 
(IVA inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 al conto 
“Servizio di assistenza software” codice 13.10.001.040 e sarà gestito con il budget 
1310001040/INF/T2000070;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 
(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2020-04-03T09:25:06+0000


		2020-04-03T09:27:15+0000
	Firma applicativa




